GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DA SAÚDE

12/05/2025 16:12

PROCESSO SELETIVO SESA EDITAL Nº 003/2025

NÍVEL FUNDAMENTAL/MÉDIO E MÉDIO TÉCNICO

CONVOCAÇÃO Nº 019

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso da atribuição legal, que lhe foi conferida pela Lei nº
3.043/75, Art. 46, alínea “o”, considerando o resultado final da classificação dos candidatos, conforme Edital
nº 003/2025 a fim de proceder a 2ª Etapa do Processo Seletivo, torna público a convocação para
comprovação das informações declaradas pelos candidatos, de acordo com este edital.
1. Fica estabelecido que os candidatos Convocados, seguindo a ordem de classificação,  conforme ANEXO
I, deverão reunir e digitalizar EM ARQUIVO ÚNICO no formato PDF  os documentos de comprovação das
informações declaradas no ato da inscrição, inclusive  o Formulário de Relação de documentos, bem como a

Ficha de Inscrição, enviando, dentro do prazo estipulado, via sistema E-Docs (https://e-docs.es.gov.br),
para o destinatário:

1.1 GRUPOS E COMISSÕES – SESA EDITAL Nº 003/2025 – NÍVEL FUNDAMENTAL, MÉDIO E MÉDIO
TÉCNICO, no período de 12 de MAIO de 2025 até ás 09:00 horas do dia 15 de MAIO de 2025.
O Manual contendo orientações, passo a passo, para o envio de documentação comprobatória referente a 2ª
etapa do Processo Seletivo vigente, encontra-se publicado na plataforma seleção, na página do respectivo
Edital de interesse.

1.2 No campo “Título” o candidato deverá escrever no seguinte padrão: “Nº da convocação - Nº de
inscrição - Nome completo do candidato - Nome do cargo para qual se inscreveu - Local para onde
fez a inscrição”

Exemplo: 001 - 1111111 -  Maria da Silva – Assistente Social  – CA

1.3 É de responsabilidade do candidato enviar documentação digitalizada dos documentos comprobatórios
de forma satisfatória, legível, sem rasuras ou cortes das inormações prestadas.

1.4 Os documentos encaminhados via E-Docs para a 2ª Etapa do Processo Seletivo que estejam ilegíveis,
com rasuras ou outro tipo de problema que dificulte ou impeça a sua leitura na integra, serão

desconsiderados.

2. O candidato deverá observar a data e horário pré-estabelecidos no item 1.1 deste Edital de Convocação
para que sua documentação comprobatória, enviada via E-Docs, seja recebida e passe para a avaliação da
Comissão de Processo Seletivo – CPS, com sucesso.
Não serão considerados os documentos enviados via E-Docs que não obedeçam o prazo estipualado na
convocação (data de início e fim, e  horário).

3. Os seguintes itens dispostos nos  Editais, deverão ser observados, a saber:
item 5.5: “O candidato convocado para as vagas reservadas às pessoas pretas, pardas ou indígenas deixará
de ser convocado nas vagas de ampla concorrência, bem como, para as vagas de pessoas com deficiência

(nosso acréscimo) e vice e versa, respeitando-se sempre a condição que lhe for mais benéfica, obedecendo
a ordem de classificação”.
item 8.7: “A não comprovação do requisito experiência ou o não envio da documentação comprobatória na
data e horário estabelecida no ato da convocação bem como o envio para local distinto do informado na

convocação, implicará  em ELIMINAÇÃO DO CANDIDATO do processo seletivo.”
item 8.8: “A SESA não se responsabilizará por eventuais prejuízos causados pelo encaminhamento incorreto
da documentação, nem pelo encaminhamento não efetivado, ou ainda, pelo encaminhamento para o local
errado, diverso do indicado no edital de convocação, além dos motivos de ordem técnica, no sistema E-

Docs.”

4. O resultado do Edital de Convocação referente a 2ª etapa do Processo Seletivo, será publicado,
exclusivamente, no site: www.selecao.es.gov.br, cabendo ao candidato, acompanhar todas as publicações
de seu interesse no referido site.

TYAGO RIBEIRO HOFFMANN

Secretário de Estado da Saúde

https://e-docs.es.gov.br/
http://www.selecao.es.gov.br/

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DA SAÚDE

12/05/2025 16:12

ANEXO I

REGIÃO: METROPOLITANA (GRANDE VITÓRIA)
UNIDADE: HEAC - HOSPITAL ESTADUAL DE ATENÇÃO CLÍNICA

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

VAGAS RESERVADAS PARA INDÍGENA

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº DE INSCRIÇÃO

3 Michelle Ferreira Joanes 2745938

4 JÁ CONVOCADO EM VAGA RESERVADA PcD 2741652

5 Alessandra Aparecida Moreira Da Silva 2755062

REGIÃO: METROPOLITANA (GRANDE VITÓRIA)
UNIDADE: HESVV - HOSPITAL ESTADUAL DE VILA VELHA
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

VAGAS RESERVADAS PARA PCD

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº DE INSCRIÇÃO

9 Gleiciane Maria Vieira 2741296

10 Silvana Santos Soares 2748845

11 Brendon Correa De Castro 2750707

12 Matheus Chaves Reis 2744374

13 Josely Dutra Machado Aguiar 2736247

14 Danielle De Almeida Bernardo 2748772

VAGAS RESERVADAS PARA INDÍGENA

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº DE INSCRIÇÃO

3 Gleiciane Maria Vieira 2741296

4 Juliana Pereira De Freitas 2743035

5 Keila Rodrigues Da Conceição 2743346

6 Brena Nunes Sales 2735535

7 Silvana Santos Soares 2748845

REGIÃO: METROPOLITANA (GRANDE VITÓRIA)
UNIDADE: FARMÁCIA CIDADÃ DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

AMPLA CONCORRÊNCIA (AC)

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº DE INSCRIÇÃO

22 Beatriz De Oliveira Costa 2756022

23 Mikaelly Kley Dos Santos 2734650

24 Rodrigo De Sousa Santos 2741320

25 Laylla Batista Ribeiro 2755132

26 Jaqueline Oliveira Helmer 2733153

27 Jullia Loss Pagungue 2754655

28 Thiffany Rhana De Laia Da Costa 2736742

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DA SAÚDE

12/05/2025 16:12

REGIÃO: CENTRAL SUL (CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM E JERÔNIMO MONTEIRO)
UNIDADE: UIJM - UNIDADE INTEGRADA DE JERÔNIMO MONTEIRO
CARGO:  TÉCNICO EM ENFERMAGEM I

AMPLA CONCORRÊNCIA (AC)

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº DE INSCRIÇÃO

134 Leonardo Ribeiro Vidal 2737795

135 Elizangela Veiga 2739965

136 Iuri Lima Rodrigues 2757555

137 Silvia Da Silva Basilio 2753523

138 Eduarda Gualandi Luparelli 2749979

139 Tatiane Das Neves Vaneli 2731045

140 Luana Oliveira Bitencourt Sofiste 2754361

141 Flavia De Paulo Correia 2746551

142 Tamara Soares Vasques 2748120

143 Beatriz Da Silva De Oliveira 2734262

144 Izair Fernando De Carvalho Filho 2750462

145 Cintia Figueiredo Barrada 2750441

146 Danielli Dos Santos Lunz 2731558

147 Eduarda Priscila Adriane Da Silva 2730771

148 Cristina Vianna De Almeida Leal 2747180

149 JÁ CONVOCADO EM VAGA RESERVADA PcD 2740482

VAGAS RESERVADAS PARA NEGRO

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº DE INSCRIÇÃO

46 Leonardo Ribeiro Vidal 2737795

47 Iuri Lima Rodrigues 2757555

48 Silvia Da Silva Basilio 2753523

49 Cristina Vianna De Almeida Leal 2747180

REGIÃO: CENTRAL SUL (CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM E JERÔNIMO MONTEIRO)

UNIDADE: CAPAAC - CENTRO DE ATENDIMENTO PSIQUIÁTRICO ARISTIDES ALEXANDRE
CAMPOS
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

AMPLA CONCORRÊNCIA (AC)

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº DE INSCRIÇÃO

11 Cátia Coelho De Melo 2759571

12 Luciana Guimaraes Machado 2747406

13 Jean Carlos Milhorato 2752212

14 Brigida Da Silva Valdo 2752915

15 Eloisa Borges Lopes 2754836

16 Elisete Campos Peçanha 2752454

17 Sebastiana Raquel Ferreira Moreira Mothé 2760306

18 Maria Machado Gomes 2741793

19 Rodrigo Do Nascimento Costa 2750722

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DA SAÚDE

12/05/2025 16:12

20 Rosinea Barboza De Jesus De Sousa 2731839

21 David Adao 2747589

22 Lucas De Almeida Saldanha 2746792

23 Débora Dos Santos Delabela 2748485

24 Queila Stafanato Alporges 2743772

25 Ludmila Alves Dos Santos 2751673

26 Ludmila De Oliveira Morini 2741605

VAGAS RESERVADAS PARA NEGRO

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº DE INSCRIÇÃO

3 JÁ CONVOCADO EM AMPLA CONCORRENCIA 2741872

4 JÁ CONVOCADO EM AMPLA CONCORRENCIA 2732860

5 JÁ CONVOCADO EM AMPLA CONCORRENCIA 2749371

6 JÁ CONVOCADO EM AMPLA CONCORRENCIA 2746222

7 Jean Carlos Milhorato 2752212

8 Eloisa Borges Lopes 2754836

9 Elisete Campos Peçanha 2752454

10 Rodrigo Do Nascimento Costa 2750722

11 David Adao 2747589

12 Débora Dos Santos Delabela 2748485

13 Ludmila Alves Dos Santos 2751673

REGIÃO: CENTRAL SUL (CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM E JERÔNIMO MONTEIRO)
UNIDADE: SRSCI - SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE SAÚDE DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
CARGO: TELEFONISTA

VAGAS RESERVADAS PARA NEGRO

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº DE INSCRIÇÃO

43 Cyntia Rodrigues Dos Santos 2732839

44 Rondinele Fraga Santos 2732082

45 Laís Pinheiro Figueiredo Eduardo 2732027

46 Camila Gomes De Oliveira Ribeiro 2759882

47 Kamile Dos Santos Silva 2755078

48 Welinton Silva De Souza 2759136

49 Ana Beatriz Monteiro Bernardo 2746431

50 Ana Clara Felismino Campos 2752473

51 Philipe Polonini Roberto 2753066

52 Cely Da Costa Campos 2752709

VAGAS RESERVADAS PARA PCD

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº DE INSCRIÇÃO

9 Rafael Da Silva Braga 2760232

10 Taynara Silva Andrade Custódio 2746212

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DA SAÚDE

12/05/2025 16:12

11 JÁ CONVOCADO EM VAGA RESERVADA INDÍGENA 2759470

12 Cyntia Rodrigues Dos Santos 2732839

REGIÃO: CENTRO-OESTE (COLATINA E BAIXO GUANDU)
UNIDADE: HJSN - HOSPITAL JOÃO DOS SANTOS NEVES
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

AMPLA CONCORRÊNCIA (AC)

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº DE INSCRIÇÃO

23 Denilda Campos Rodrigues 2757346

24 Maria Aparecida Da Silva 2740853

25 Maria Fernanda Vieira Da Cruz 2758508

26 Joelma Alves De Freitas Regis Oliveira 2757020

27 Joseane Pereira Leite Silva 2741715

28 Rosana Da Silva Vicente 2735928

29 Josele Correa De Oliveira Silveira 2756078

30 Pamela Guimarães Portela 2741157

31 Lucas Araujo Dos Santos 2752843

32 Maria Luisa Vieira Morozewsky 2746965

33 Vera Beatris Jacobi De Macedo Nery 2758532

34 Marilza Quemelli 2751394

35 Vânia Custódio Dias Picanço 2744198

36 Edina Fraga 2744849

37 Scheila Pereira De Souza 2757201

38 Lucélia Armani 2751393

39 Luciane Ramelow 2740696

VAGAS RESERVADAS PARA NEGRO

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº DE INSCRIÇÃO

9 Maria Fernanda Vieira Da Cruz 2758508

10 Rosana Da Silva Vicente 2735928

11 Josele Correa De Oliveira Silveira 2756078

12 Lucas Araujo Dos Santos 2752843

VAGAS RESERVADAS PARA PCD

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº DE INSCRIÇÃO

3 Luciane Ramelow 2740696

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DA SAÚDE

12/05/2025 16:12

REGIÃO: NORDESTE (SÃO MATEUS)
UNIDADE: SRSSM - SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE SAÚDE DE SÃO MATEUS

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
AMPLA CONCORRÊNCIA (AC)

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº DE INSCRIÇÃO

7 Claudinei Caliman 2747477

8 JÁ CONVOCADO EM VAGA RESERVADA PcD 2734738

9 Simone De Jesus Alves 2741351

10 Marcia Gonçalves Da Mota Botelho 2760155

11 Vera Lúcia Almeida Dionísio Roberto 2735035

12 Valdinea Serafim Cardoso 2745343

13 Mirian Santana Rocha 2735825

14 Adriana Dias De Moura Manske 2741315

15 Lázaro Rodrigues Araújo 2735352

16 Claudia Sales Moreira 2735093

17 Graziele Família 2741938

VAGAS RESERVADAS PARA NEGRO

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº DE INSCRIÇÃO

3 JÁ CONVOCADO EM AMPLA CONCORRENCIA 2751935

4 Vera Lúcia Almeida Dionísio Roberto 2735035

5 Lázaro Rodrigues Araújo 2735352

VAGAS RESERVADAS PARA PCD

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº DE INSCRIÇÃO

2 Lázaro Rodrigues Araújo 2735352

3 Claudia Sales Moreira 2735093

VAGAS RESERVADAS PARA INDÍGENA

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº DE INSCRIÇÃO

1 Hechilen Santana Fernandes 2748537